
N. 188 Registro Generale

DETERMINAZIONE N.   69 DI DATA 20-04-2023

Ufficio Opere Pubbliche e Patrimonio

COMUNE DI LEVICO TERME

PROVINCIA DI TRENTO

SERVIZIO TECNICO

OGGETTO: "CREAZIONE NUOVO POLO PER L'INFANZIA PRESSO LA SCUOLA 
MATERNA "TAITA MARCOS" - P.ED. 1519 C.C. LEVICO – PNRR 
PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATION 
EU – MISSIONE 4 -COMPONENTE 1- INVESTIMENTO 1.1.", CUP 
B43C22000010006. VALIDAZIONE E APPROVAZIONE  PROGETTO 
DEFINITIVO AI SENSI DELL' ART. 48 COMMA 2 DELLA L. 
108/2021.-

Responsabile d'ufficio: Fox Roberto

Il Responsabile di Servizio

 Portesi Stefano

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (art. 3 bis D.Lgs. n. 
82/2005). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D.Lgs. n. 39/1993).



Determinazione - SERVIZIO TECNICO  n. 69 del 20/04/2023

“CREAZIONE NUOVO POLO PER L'INFANZIA PRESSO LA SCUOLA MATERNA "TAITA MARCOS" - P.ED. 1519

C.C. LEVICO – PNRR PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATION EU – MISSIONE

4 -COMPONENTE 1- INVESTIMENTO 1.1.”, CUP B43C22000010006.-  Validazione e approvazione  PROGETTO

DEFINITIVO ai sensi sensi dell’ art. 48 comma 2 della L. 108/2021.-

                 IL RESPONSABILE                                             

Premesso che: 

� Il Disposi(vo per la ripresa e la resilienza (Regolamento UE 241/2021) stabilisce che tu/e le misure dei

Piani nazionali per la ripresa e resilienza (PNRR) debbano soddisfare il principio di “non arrecare  danno
significa
vo agli obie�vi ambientali”; questo vincolo si traduce in una valutazione di conformità degli

interven( al principio del “Do No Significant Harm” (DNSH);

� Il principio DNSH, declinato sui sei obie:vi ambientali defini( nell’ambito del sistema di tassonomia

delle a:vità ecosostenibili, ha lo scopo di valutare se una misura possa o meno arrecare un danno ai

sei obie:vi ambientali individua( nell’accordo di Parigi (Green Deal europeo)1. In par(colare, un'a:vi-

tà economica arreca un danno significa(vo:

� alla mi
gazione dei cambiamen
 clima
ci, se porta a significa(ve emissioni di gas serra (GHG);

� all'ada�amento ai cambiamen
 clima
ci, se determina un maggiore impa/o nega(vo del clima

a/uale e futuro, sull'a:vità stessa o sulle persone, sulla natura o sui beni;

� all'uso sostenibile o alla protezione delle risorse idriche e marine, se è dannosa per il buono sta-

to dei  corpi  idrici  (superficiali,  so/erranei o marini)  determinandone il  loro deterioramento

qualita(vo o la riduzione del potenziale ecologico;

� all'economia circolare, inclusa la prevenzione, il riu
lizzo ed il riciclaggio dei rifiu
, se porta a si-

gnifica(ve inefficienze nell'u(lizzo di materiali recupera( o ricicla(, ad incremen( nell'uso di-

re/o o indire/o di risorse naturali, all’incremento significa(vo di rifiu(, al loro incenerimento o

smal(mento, causando danni ambientali significa(vi a lungo termine;

� alla prevenzione e riduzione dell'inquinamento, se determina un aumento delle emissioni di in-

quinan( nell'aria, nell'acqua o nel suolo;

� alla protezione e al ripris
no di biodiversità e degli ecosistemi, se è dannosa per le buone  con-

dizioni e resilienza degli ecosistemi o per lo stato di conservazione degli habitat e delle specie,

comprese quelle di interesse per l'Unione europea.

A/eso che:

� Il Ministero dell’Istruzione  ai fini dell’a/uazione del PNRR,  a seguito del D.M. 2 dicembre 2021, n. 343

ha provveduto a formare l’Avviso pubblico 2 dicembre 2021, prot. n. 48047 per la presentazione di

proposte per la realizzazione di stru/ure da des(nare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare

nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Inves(mento 1.1:

“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;

� Il Comune di Levico Terme ha presentato la candidatura per l’ammissione a finanziamento finalizzato

alla realizzazione di un polo d’infanzia 0-6 da ricavare all’interno dell’edificio p.ed. 1519 ubicato in via

Monsignor Caproni a Levico Terme;





Determinazione - SERVIZIO TECNICO  n. 69 del 20/04/2023

Rammentato che ai sensi dell’art. 48 comma 2 della L. 108/2021 (pubblicata in GU n. 181 dd. 30 luglio 2021

– suppl. ord. n. 26/L) il proge/o dei lavori in ogge/o,  inseri( nel PNRR,  deve essere validato e approvato

con determinazione del RUP (testualmente: “2. È nominato, per ogni procedura, un responsabile unico del
procedimento che, con propria determinazione adeguatamente mo
vata, valida e approva ciascuna fase
proge�uale o di esecuzione del contra�o, anche in corso d’opera..omissis...”); 

Evidenziato che la competenza all’approvazione dei proge: per l’ente Comune di Levico Terme ai sensi

dell’art. 49 del Codice degli en( locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e ss. mm. e ii,

spe/a al consiglio comunale, come anche ai sensi dell’art. 9 comma 8 le/. c) dello Statuto comunale  in

materia di approvazione dei proge: preliminari di opere pubbliche di importo superiore a € 500.000,00 al

ne/o degli oneri fiscali o, in assenza di proge: preliminari, dei corrisponden( proge: defini(vi; pertanto al

RUP residua la previa validazione e approvazione ai fini di cui all’art. 48 comma 2 della L. 108/2021;

Richiamata la deliberazione di giunta comunale n. 78   dd. 04.04.2023  recante ogge/o CREAZIONE NUOVO
POLO PER L'INFANZIA PRESSO LA SCUOLA MATERNA "TAITA MARCOS" -  P.ED.  1519 C.C. LEVICO – PNRR
PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATION EU – MISSIONE 4 -COMPONENTE 1-
INVESTIMENTO  1.1.”,  CUP  B43C22000010006.-  Servizio  professionale  di proge�azione  defini
va  ed
esecu
va, CSP.   CIG:  975221780D, CIG:  9752142A28.-,  con la quale  è stato iden(ficato e lì  incaricato il

gruppo di proge/azione composto dalla società ARMALAM Srl nella persona dell’ing. Luca Go/ardi e da ATS

Servizi nella persona dell’ing. Federica Andreis;

Richiama( i rela(vi curriculum professionali dai quali emerge che la società Armalam Srl/ing Luca Go/ardi

ha lunga e comprovata esperienza nella proge/azione di  nidi  d’infanzia e poli infanzia 0-6, mentre ATS

Servizi/ing. Federica Andreis ha largamente prestato assistenza qualificata in tema di CAM e DNSH afferen(

il PNRR in proge: esecu(vi a questo afferen(;

        

Visto il proge/o defini(vo composto dagli elabora( come da elenco allegato, reda/o dai professionis( di cui

sopra e in par(colare la rispondenza, per la fase proge/uale di che tra/asi, gli elabora( funzionalmente

correla( ai principi CAM/DNSH; 

Ritenuto che la gli  stessi  siano sostanzisalmente rispe/osi  dei  criteri CAM e dei vincoli  DNSH”, criteri  e

vincoli che andranno comunque esaus(vamente  esplicita( nel proge/o di livello esecu(o come enucleato

nelle “Guida Opera(va del principio DNSH” versione o/obre 2022 allegata alla Circolare MEF n. 33  dd. 13

o/obre  2022;

Preso a/o che  la  presente non comporta  assunzione di  spese a  carico  del  bilancio  comunale  e  che

pertanto non si procede all’acquisizione del visto di regolarità contabile a/estante la copertura finanziaria

da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

Richiamato allora l’art. 53 del Codice degli en( locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e ss.

mm. e ii, e l’art. 40 comma 2 le/. b) dello Statuto comunale in materia di approvazione dei proge: di opere

pubbliche, delle rela(ve varian( e delle perizie per i lavori di somma urgenza; 

Rilevata la propria competenza, come stabilita da:

� l’art. 126, comma 3, del Codice degli en( locali della regione Tren(no Alto-Alto Adige con il quale è

stato  introdo/o  nell’ordinamento  comunale  il  principio  di  dis(nzione  tra  funzioni  di  indirizzo

poli(co-amministra(vo e funzioni di ges(one;



Determinazione - SERVIZIO TECNICO  n. 69 del 20/04/2023

� l’art. 126, commi 1 e 2, del Codice degli en( locali della regione Tren(no Alto-Alto Adige approvato

con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, che de/a disposizioni in materia di a/ribuzione di funzioni

dirigenziali e dire:ve;

� lo Statuto del Comune e il Regolamento del personale;

� la deliberazione della Giunta comunale n. 154 dd. 27/12/2001 “Individuazione degli a: a/ribui( ai

responsabili delle stru/ure organizza(ve del Comune”;

Visto l’a/o di nomina di cui al decreto del sindaco prot. n. 22982 dd. 28.11.2019;

DETERMINA 

1.  di validare e approvare, per le mo(vazioni in premessa esposte,  ai sensi dell’art. 48 comma 2 della L.

108/2021 il proge/o defini(vo reda/o dal gruppo di lavoro composto da Armalam Srl nella persona

dell’ing. Luca Go/ardi e da ATS Servizi nella persona dell’ing. Federica Andreis a prot. com. n. 7914 di

data 18.04.2023 rela(vo ai lavori di  lavori di ““CREAZIONE NUOVO POLO PER L'INFANZIA PRESSO LA
SCUOLA  MATERNA  "TAITA  MARCOS"  -  P.ED.  1519  C.C.  LEVICO  –  PNRR  PROGETTO  FINANZIATO
DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATION EU – MISSIONE 4 -COMPONENTE 1- INVESTIMENTO 1.1.”,
CUP B43C22000010006.-, evidenziante un costo complessivo di € 1.100.000.00 di cui € 820.000,00 per

lavori   ed  €  280.000,00  per  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione, composto  dagli  elabora(

proge/uale come da allegato al presente provvedimento; 

 

2. di dare a/o che gli elabora( proge/uali di cui al precedente punto 1 riportano nel (tolo il richiamo al

finanziamento  europeo  “PNRR  Proge�o  Finanziato  Dall'unione  Europea  –  Nextgenera
on  EU”   e

“Missione 4 Componente 1 Inves
mento 1.1”  (: in breve siglato  M4 C1 Inv.1.1.)   nonché su di essi è

valorizzato il  logo composta dall’emblema dell’Unione Europea e la dicitura “Finanziato dall’Unione
Europea  –  Nextgenera
onEU”  o  equivalente  inglese  “Funded  by  the  European  Union  -
Nextgenera
onEU”;

3. di  dare  a/o  che  la  presente  determinazione  non  comporta  impegno  di  spesa  non  necessitando

pertanto del visto di regolarità contabile a/estante copertura finanziaria, e quindi produrrà i propri

effe: dalla data di so/oscrizione del Responsabile del Servizio Tecnico Comunale.

Avverso il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  4  della  L.P.  30 novembre 1992,  n.  23 e ss.mm. ed ii.,  sono

ammessi:

a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104;

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n.

1199.

Per gli a: rela(vi alle procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi e forniture, ai sensi del combinato disposto

degli art. 119, comma 1, le/. a) e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, è ammesso il ricorso sub. a) nel termine di 30

giorni e non è ammesso il ricorso straordinario sub. b).


		2023-04-20T10:22:46+0200
	PORTESI STEFANO




